factoren gerelateerd aan een individuele belegging of generieke factoren. Omdat alle beleggingen worden gewaardeerd tegen
actuele waarde, waarbij waardewijzigingen onmiddellijk in het saldo van baten en lasten worden verwerkt, zijn alle wijzigingen in
marktomstandigheden direct zichtbaar in het beleggingsresultaat. Het risico kan worden beperkt door diversificatie. De beleg-
gingsportefeuille is gespreid over verschillende beleggingscategorieën en regio’s en verschillende asset (en/of fonds)managers.
Het fonds maakte in 2013 en 2014 geen gebruik van futures of (put/call)opties op aandelen.

Specificatie zakelijke waarden naar regio gebaseerd op de indeling volgens de jaarrekening:

2014 2013

Participaties

 Europa  179.498  201.879

 Verenigde Staten  154.145  196.938

 Pacific  56.362  96.483

 Emerging Markets  404.732  44.796

 Wereldwijd  74.154  127.134

 868.891  667.230

JAARVERSLAG 2014 PENSIOENFONDS SNS REAAL 63



De onderstaande schoktabellen laten de gevoeligheid zien van zowel de DG nominaal als de DG DNB/UFR voor bewegingen van de
rente en aandelen. De schokken zijn gebaseerd op de feitelijke asset allocatie. Wel geeft de tabel een goed inzicht in de gevoeligheid
voor rente en aandelen.

DG Nominaal

ZAKELIJKE WAARDEN

-50% -25% 0% 25% 50%
No

m
. R

en
te

 (b
p) -100 87,0% 92,2% 97,5% 102,7% 107,9%

-50 89,8% 95,9% 101,5% 107,4% 113,3%

0 92,6% 99,2% 105,7% 112,3% 118,8%

50 95,6% 102,9% 110,1% 117,4% 124,6%

100 98,8% 106,8% 114,8% 122,8% 130,8%

DG DNB/UFR

ZAKELIJKE WAARDEN

-50% -25% 0% 25% 50%

No
m

. R
en

te
 (b

p) -100 97,7% 103,6% 109,4% 115,3% 121,2%

-50 98,3% 104,8% 111,2% 117,6% 124,1%

0 99,3% 106,3% 113,3% 120,3% 127,3%

50 100,6% 108,2% 115,8% 123,4% 131,1%

100 102,2% 110,5% 118,7% 127,0% 135,3%

Opm: De DG DNB/UFR a 113,3% is zonder de 3 maandsmiddeling en wijkt daarom af van de in de kerncijfers genoemde 118,0%.

De DG nominaal is gevoelig voor rente omdat het renterisico niet volledig wordt afgedekt. De DG DNB/UFR is minder gevoelig
voor renteschokken dan de DG nominaal. Indien bv. de rente met 1%-punt daalt, bij ongewijzigde aandelenkoersen, daalt de
DG nominaal 8,2%-punt (105,7% naar 97,5%) en de DG DNB/UFR met 3,9%-punt (113,3% naar 109,4%). Dit komt omdat door de
UFR de gevoeligheid van de verplichtingen voor renteschommelingen voor uitkeringen op de lange termijn afneemt en juist daar